COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                , DE 2007
(do Sr. João Magalhães)

Requer seja convidado o Sr. Fábio Barbosa,
Presidente da Federal Brasileira de Bancos
(Febraban), para prestar esclarecimentos a
esta Comissão, sobre as tarifas aplicadas
pelas instituições bancárias.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos termos
regimentais, que seja convidado o Sr. Fábio Barbosa, Presidente da Federal Brasileira de
Bancos (Febraban), para prestar esclarecimentos a esta Comissão, sobre as tarifas
aplicadas pelas instituições bancárias, conforme notícia veiculada no jornal Valor, de
26/09/2007, onde afirma que  “não cabe à entidade e a ninguém discutir redução de tarifas
bancárias”.

Sala da Sessão, em                                          de 2007.

Deputado  JOÃO MAGALHÃES